
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 09/01/2002
 

 
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 3 ottobre 2001, n. 173
 POR Puglia 2000-2006 Misura 1.1 - Azione 4a - concessione del finanziamento di £. 3.000.000.000 al
Comune di Torremaggiore (FG) finalizzato ai lavori di "Ampliamento e risanamento rete di fognatura
nera nell'abitato".
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16/6/2000 che, a norma dell'art. 5, comma
1, della legge 24/2/1992 n. 225, proroga fino al 31 dicembre 2001 lo stato di emergenza socio-
economico-ambientale nella Regione Puglia, dichiarato con D.P.C.M. 8/11/1994 e, successivamente,
più volte prorogato;
 
VISTE le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 2450/96, n. 255/97, n. 2776/98, n.
2985/99, n. 3045/2000 e n. 3077/2000 con le quali sono stati definiti i compiti del Commissario Delegato
per l'emergenza in Puglia;
 
VISTO, in particolare, l'art. 1, comma 1, dell'O.P.C.M. n. 3077/2000, con il quale il Presidente della
Regione Puglia è nominato, tra l'altro, Commissario Delegato in materia di tutela delle acque superficiali
e dei cicli di depurazione, con l'attribuzione dei compiti e dei poteri già conferiti al Prefetto di Bari ai
sensi dell'O.P.C.M. n. 3045/2000, subentrandogli in tutte le attività poste in essere dalla precedente
gestione commissariale;
 
VISTA la L.R. n. 13 del 25 settembre 2000 che ha disciplinato le modalità e le procedure per l'attuazione
del Programma Operativo della Regione Puglia 2000-2006 -già approvato con Decisione della
Commissione U.E. n. C(2000) 2349 dell'8.08.2000- e ha assegnato, alla Giunta Regionale, la
competenza di approvare, con propria deliberazione, lo stesso Piano Operativo;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 1697 dell'11.12.2000, con cui è stato approvato il
"Complemento di Programmazione" del POR Puglia 2000-2006 contenente -tra l'altro- nella Misura 1.1,
relativa agli interventi di adeguamento e completamento degli schemi idrici e delle relative reti
infrastrutturali, l'Azione 4a, concernente gli interventi per la realizzazione, l'ampliamento e il risanamento
di reti di fognatura nera in agglomerati esistenti;
 
VISTA la deliberazione di G.R. n. 7 del 23 01.2001, con la quale sono state approvate le modalità di
presentazione delle istanze per l'ammissione a finanziamento di proposte di intervento relative all'Asse 1
- Risorse Naturali, Misura 1.1 - Azione 4a;
 
VISTO il proprio Decreto n. 68/CD/A del 15 giugno 2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 95 del 2 luglio 2001,
con cui si è provveduto alla formulazione della prima graduatoria relativa agli "interventi per la

1



realizzazione e l'ampliamento di reti di fognatura nera ", nonché di quella riferita agli "interventi per il
risanamento di reti di fognatura nera" compresi nella Misura 1.1, Azione 4a;
 
VISTO il proprio Decreto n. 87/CD/A del 10 agosto 2001, pubblicato sul B.U.R.P. n. 131 del 30 agosto
2001, ripubblicato con l'"errata corrige" in data 13 settembre 2001 sul B.U.R.P. n. 140, con il quale, a
seguito dell'esame dei ricorsi pervenuti avverso la graduatoria di cui al precedente decreto n. 68/2001, è
stata approvata la "graduatoria definitiva" contenente tutte le proposte ritenute ammissibili a
finanziamento, relativamente agli "interventi di realizzazione e ampliamento di reti di fognatura nera".
nonché agli "interventi di risanamento di reti di fognatura nera";
 
VISTO il proprio decreto n° 111 del 02/10/01 con il quale sono stati individuati gli interventi ammessi a
finanziamento per il biennio 2000 - 2001;
 
RILEVATO che il progetto di "AMPLIAMENTO E RISANAMENTO RETE DI FOGNATURA NERA
NELL'ABITATO" presentato dal Comune di TORREMAGGIORE (FG) dell'importo di £. 9.000.000.000 è
risultato ammesso a finanziamento;
 
CONSIDERATO che ai sensi del punto 3) del dispositivo del decreto commissariale n. 68/2001, al
Comune di TORREMAGGIORE (FG) può concedersi il finanziamento di £. 3.000.000.000 atteso che la
popolazione residente del medesimo Comune non supera 20.000 abitanti;
 
CON I POTERI conferiti dall'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri più volte citata, n. 3077
del 4 agosto 2000;
 
 
DECRETA
 
1) E' concesso in favore del Comune di TORREMAGGIORE (FG) il finanziamento di £. 3.000.000.000
per la realizzazione del progetto di "AMPLIAMENTO E RISANAMENTO RETE DI FOGNATURA NERA
NELL'ABITATO";
 
2) L'importo del finanziamento per assicurare la realizzazione dell'opera è fisso ed invariabile.
 Ogni e qualunque eccedenza di spesa rispetto all'importo del finanziamento concesso, per qualsiasi
motivo determinato, farà carico al Comune di TORREMAGGIORE (FG), che provvederà a propria cura e
spese alla relativa copertura con propri mezzi;
 
3) E' individuato quale soggetto attuatore dell'intervento di cui al suddetto finanziamento il Comune di
TORREMAGGIORE (FG) al quale sono demandate l'individuazione, all'interno del proprio organico, del
responsabile del procedimento, la redazione del progetto esecutivo, qualora non redatto, dell'importo
almeno di £. 3.000.000.000, totalmente a carico dell'UE, le procedure di approvazione, aggiudicazione e
quelle di esecuzione dei lavori nei modi e termini stabiliti dalla legge n. 109/94 e successive modifiche
ed integrazioni e dalla legislazione in materia di lavori pubblici della Regione Puglia;
4) Allo stesso Comune sono demandati oltre ai compiti di cui alla legge n. 109/94 l'accertamento del
rispetto dei termini e delle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n° 7 del 23/01/2001,
pubblicata sul BURP n. 30 suppl. del 16/02/2001 e, in particolare, la verifica che il progetto esecutivo,
redatto eventualmente nell'importo ridotto, costituisca stralcio funzionale;
 
5) Il Comune di TORREMAGGIORE (FG) agirà in nome e per conto proprio, ed è pertanto responsabile
di qualsiasi danno che i terzi subiscono in dipendenza dell'esecuzione dei lavori e delle attività connesse

2



e non potrà, quindi, pretendere di rivalersi nei confronti del Commissario Delegato; Resta inteso che il
Commissario Delegato rimane espressamente estraneo ad ogni rapporto, comunque, nascente con terzi
in dipendenza della realizzazione dell'opera (lavori, allacci, forniture, indennità varie, espropri.);
 
6) Di disporre che all'impegno di spesa e alle successive liquidazioni a favore del Comune di
TORREMAGGIORE (FG) nei modi e termini stabiliti dalla deliberazione della Giunta Regionale n°
7/2001 di cui sopra, provvederà il responsabile della Misura 1.1 così come previsto dal Complemento di
Programmazione;
 
7) Di disporre, infine, la pubblicazione del presente decreto sul BURP della Regione Puglia e la sua
notifica al Responsabile della Misura 1.1.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
________________________
 
 

3


